

Sex vinnare på fyra tomter

Tävlingen **European 11** är avgjord. 149 förslag kom in till de fyra svenska tomterna i Norrköping, Simrishamn, Nynäshamn och Malmö.

Medan flest antal tävlingsförslag, 49 stycken, handlade om den spektakulärt havsnära tomten i Simrishamn, var det Norrköping, med 26 bidrag, som genererade det enligt juryn "mest provocerande och sofistikerade" förslaget. Utmaningen i Norrköping var att utveckla ett socialt segregerat och logistiskt avskuret miljöprogramsområde, Vrinnevi. Tomten utgjordes av befintliga bostäder på ett grönområde, åtskilda av en överdimensionerad bilväg.

Vinnarförslaget Delta-X av arkitekterna Ebba Hallin och Pelle Backman handlar om ett system snarare än om form.

– Vi har velat skapa ett samhälle där folk är mer delaktiga i att formge sin tillvaro. Vi har försökt att bana väg för en otoglad, småskalig tillväxt, säger Pelle Backman.

Ytan intill bostäderna är uppdelad i tre parkaxlar och remisor av sly, otuktad natur. Förslagets namn anspelar på ett floddelta, ett nätverk skapat genom att koppla samman alla befintliga vägar, stigar och informella stråk.

– Övriga ytor får en bra form för hundratals nya små fastig-

heter, från 40 kvadratmeter till 2.000. Tanken är att alla typer av verksamheter ska vara tillåtna här, inom vissa gränser. Det kan handla om allt ifrån odling, scener och sport till småhus och flerbostadshus, säger Pelle Backman.

Ett viktigt ställningstagande har varit att inte försöka sminka upp de befintliga bostäderna utan istället ge dem ett nytt sammanhang, nya grannar.

– Jag tror det här kan fungera extra bra i just Norrköping, där exploateringsstrycket inte är så stort som i till exempel Stockholm. Förhoppningsvis kan det bli en modell att använda på flera ställen, säger Pelle Backman.

Om vinnarförslaget blir verklighet är ännu inte klart. Men European-juryn hejar på och applåderar Norrköpings kommun för att ha intresserat sig för projektet. "Det hade kunnat förkastas som en utopi, men juryn tycker att det är viktigt att driva det mot förverkligande. Var skulle kompromissen mellan kontroll och laissez-fair sluta?", skriver juryn i sitt utlåtande.

ANNIKA JENSFELT



Delat första pris i Simrishamn, *Wear Out* av Iria De la Pena och Miguel Huelga (ovan), samt *Strädde* av Anders Eriksson, Egil Blom, Hannes Haak och Daniel Lindberg (nedan).



Vinnare i Norrköping, förslaget Delta X av Ebba Hallin och Pelle Backman. Enligt juryn det mest provokativa förslaget i den svenska European-tävlingen.



Vinnare i Nynäshamn, förslaget Skärscapet av Jan Derveaux, Franz Reschke, Rita Leal, Anna Vogels och Frederik Springer.



European

European är en internationell tävling för arkitekter under 40 år. Tävlingen hålls vartannat år, och omgången som nu avgjorts kallas European 11. European är en av världens största arkitekttävlingar, med cirka 2.000 tävlande och 49 tävlings-tomter i 17 europeiska länder. Samtliga belönade förslag och alla tomter i Europa finns att beskåda på www.european.se respektive www.european-europe.com.

Delad andraplats i Malmö, Green Grid av Karin Kjellson, Malin Dahlhielm och Anna Edblom (tv) samt Greenish Village av Johan Ahlquist, Urban Skogmar och Carlos Martinez.